

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO

Ordinanza N. 73 del 27/08/2020

PROPOSTA N.ro 88 del Settore SETTORE IV - POLIZIA MUNICIPALE Ufficio UFFICIO IV - POLIZIA MUNICIPALE

OGGETTO: Disciplina della circolazione e della sosta in Viale Torre Costiera.

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE - CAPO SETTORE IV

Premesso che nel corso degli anni la zona compresa tra il torrente Piomba ed il fiume Saline è stata sovente punto di incontro di persone di malaffare per cui, nel tentativo di contrastare tale fenomeno con i relativi problemi di ordine pubblico connessi, si sono succedute nel tempo numerose ordinanze relative alla disciplina della circolazione di Viale Torre Costiera, generando di fatto non poca confusione negli utenti della strada a causa della presenza di segnaletica stradale verticale, in alcuni casi anche contradditoria;

considerato che la realizzazione del parcheggio nel tratto finale a ridosso del litorale, della pista ciclabile e pedonale, di un nuovo comparto edilizio con numerose famiglie residenti, del ponte Filomena Delli Castelli, la riqualificazione dell'arenile che ha reso fruibile alcuni tratti dello stesso e la presenza di alcune attività commerciali, hanno reso Viale Torre Costiera una zona molto più frequentata, soprattutto nei mesi estivi;

dato atto che anche grazie al contributo ministeriale ottenuto per il Progetto Spiagge Sicure Estate 2020 si è riusciti a sistemare definitivamente la segnaletica orizzontale e verticale di Viale Torre Costiera, inserendo anche opportuni pannelli informativi circa il rispetto delle norme contro l'abusivismo commerciale e per il rispetto delle precauzioni per la prevenzione del contagio da Covid-19;

ritenuto opportuno emanare di un'ordinanza che disciplini organicamente la viabilità nel tratto di Viale Torre Costiera che si estende dalla nuova rotatoria fino alla sbarra posta in prossimità del litorale, alla luce delle revisione della segnaletica orizzontale e verticale appena conclusa

avute presenti le caratteristiche tecniche della strada interessata, la nuova segnaletica orizzontale e verticale - in particolare la presenza di rallentatori di velocità con limite massimo di velocità fissata a 30 Km/h, la presenza di n. 2 stalli di sosta riservati ex art. 188 C.d.S e art. 381 DPR 495/1992, il divieto di sosta per roulotte e camper e la presenza della sbarra in prossimità dell'arenile con apposto un segnale di divieto di transito:

visto il vigente D. Lgs. 267/2000;

visti l'art.6 comma 4, l'art. 5 comma 3 e l'art. 7 del Codice della Strada, D. Lgs. n. 285/1992 e il Regolamento di Esecuzione D.P.R. 16 dicembre 1992, nr. 495.

accertata la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del vigente D. Lgs. 267/2000, visto il decreto n. 01 del 03/01/2020 di conferimento al sottoscritto dell'incarico di Responsabile del Settore Polizia Municipale; **informato** il Sig. Sindaco;

ORDINA

la seguente regolamentazione della circolazione:

- 1. istituzione di stalli di sosta nel senso di marcia monti/mare (lato destro) del tratto di Viale Torre Costiera che si estende dalla nuova rotatoria fino alla sbarra posta in prossimità dell'accesso al litorale;
- 2. istituzione del divieto di sosta permanente nel senso di marcia mare/monti (lato destro) del tratto di Viale Torre Costiera compreso tra la sbarra posta in prossimità dell'accesso al litorale e la nuova rotatoria;
- 3. istituzione di n. 2 (due) stalli di sosta riservati ex art. 188 C.d.S e art. 381 DPR 495/1992 all'interno dell'area di parcheggio per veicoli situata sul lato destro direzione di marcia monti/mare del tratto terminale di Via Torre Costiera;
- 4. istituzione di un'area di sosta riservata ai motocicli e ciclomotori sul lato destro direzione di marcia monti/mare del tratto terminale di Via Torre Costiera;
- 5. collocazione sull'intero tracciato di viale Torre Costiera di rallentatori di velocità prefabbricati (dossi artificiali rallenta traffico) di cui all'art. 179 del Regolamento di Esecuzione al Codice della Strada, della

- misura di cm 7 di altezza, con contestuale istituzione del limite di velocità pari a 30 km/h sull'intero tratto di Viale Torre Costiera:
- 6. istituzione del divieto di campeggio su tutta Via Torre Costiera ed aree limitrofe con tende, autocaravan, camper, roulotte e mezzi similari;
- 7. istituzione del divieto di accesso, transito e sosta per tutti i veicoli, inclusi motoveicoli e velocipedi, nell'area oltre la sbarra posta in prossimità dell'accesso al litorale, eccezion fatta per gli eventuali veicoli di emergenza e/o soccorso o per quelli destinati alla pulizia dell'arenile e delle aree limitrofe;
- 8. istituzione del divieto di sosta e di fermata con rimozione nell'area immediatamente antistante la sbarra posta in prossimità dell'accesso al litorale, con obbligo di lasciare libero il transito agli eventuali veicoli di emergenza e/o soccorso;
- 9. la messa in sicurezza del tratto terminale della pista ciclabile e pedonale, lato mare, mediante l'installazione di dissuasori per impedire ad eventuali veicoli la sosta e/o il transito sulle stesse;
- 10. la rimozione di tutta la segnaletica verticale in contrasto con la presente Ordinanza;

Dispone che

- copia della presente Ordinanza venga trasmessa alla Prefettura di Pescara, alla Questura di Pescara, al Comando Compagnia Carabinieri di Montesilvano e al Comando Stazione Carabinieri di Città Sant'Angelo;
- 2. tutti i divieti e le limitazioni di cui sopra siano resi operativi e chiaramente percepibili mediante l'apposizione dell'idonea segnaletica stradale verticale ed orizzontale;
- 3. gli organi incaricati del servizio di polizia stradale di cui all' art. 12 del D. Lgs. 285/85 e successive modifiche ed integrazioni, accertino il rispetto della presente ordinanza.

Informa

ai sensi degli artt. 3, quarto comma, e 5, terzo comma, della Legge 241/90 che responsabile del procedimento amministrativo è il Comandante della Polizia Locale - Capo Settore 4° - e che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale dell'Abruzzo entro 60 giorni dalla pubblicazione all' Albo Pretorio o, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla pubblicazione.

Città Sant'Angelo, lì 27/08/2020

Il Comandante della Polizia Locale Dott. MARZUOLI LUCAⁱ

ⁱ Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. Firmato da Il Comandante della Polizia Locale Dott. MARZUOLI LUCA, il 27/08/2020